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liŽIBly ES? IRI 100.000
Ispanijos naminis karas jau į- 

žengė i aštuntą nuožmių mūšių sa 
vaite, kurių metu, kaip telegramos 
praneša, kaip iš vienos, taip ir iš 
kitos pusės, užmuštų skaičius sie
kia 100.000, o sužeistų — apie 
300.000. Vien Madride komunis
tai su sindikalistais esą išžudė a- 
pie 12.000 žmonių.

Paskutinės telegramos iš ka
ro mūšių praneša naujus revoliu 
cionierių laimėjimus šiaurės fron
te. Po ilgų mūšių, revoliucinieriai 
užėmė tvirtovę Marciel, Bechobi- 
ją, kum miestą su apylinkėmis pa 
liai Prancūzijos rubežįų.

Taipgi pranešama, kad revo
liucionieriai paliai Toledo užėmė 
Talavera de la Reina, Kalera ir 
Navalkan.

Kcipos d.l Žano praneša, kad 
revoliucionieriai yra numušė 60 ko 
munistų orlaivių ir kad revoliucijo 
nieriai esą turi visokiariopai tvir
tesnę aviacija.

Didžiausi lermą komunistų ei
lėse sukėlė revoliucėonierių orlai
vių pasirodymas virš Madrido ir bo- 
mbordavima.s Madribo aerodromų

TAUTOS VADAS

J. E. Lietuvos Respublikos Prezidentas, Antanas 
Smetona, kuri Argentinos lietuvių tautinė koloni
ja Lietuvių Tautos Šventės ir Seimo atidarymo 

proga, sveikinam.

Vengrija laimi šachmatų cempijonatų
Šiomis dienomis pasibaigė pasaulinis šach

matų čempijonatas. Cempijonatą laimėjo Veng
rija, antrąją vietą laimėjo Lenkija, trečią vietą 
Vokietija, o Lietuva užėmė 11 vieta.

Ispanuos ministerio šposai Japonijoj
Ispanijos akredituotas ministeris Japonijoj 

nuplėšė Madrido komunistinės vyriausybės vė
liavą, o jos vieton iškėlė monareninę — revo- 
liucinierių, tuo parodydamas, kad nepripažįsta 
banditu, s Madrido valdžios, o atstovausiąs Ca 
banello > adovaujamai vyriausybei.

Nehsika pardomla Ispanijai ginklus
Nežiūrint, kad pasaulio valstybių yra nusi

tarta nebeparduoti Ispanijai ginklų, vienok Mek
sikos prezidentas Kardenas, solidarizuodamas 
Madrido komunistinei valdžiai, pardavė 20,000 

. autuvų ir 20, milijonų kulkų.

Visu Lietuviu
V l

Susirinkimas
A. L. K. F. iniciatyva sekmadie

ni, 13 d. rugsėjo, Saüone „La Ra
zón“ Av. de Mayo 729 Bs. Aires 
šaukiamas lietuvių didelis susirin
kimas, kur bus aptarti tautiškų ir 
katalikiškų organizacijų reikalai ir 
kovos būdai prieš kas kartą isiga- 
lėjantį’raudonąjį pavojų mūsų ko
lonijoj. Visi lietuviai dalyvaukite. 
Įėjimas visiems laisvas. Pradžia 
3 vai. po pietų.

6 DE SEPTIEMBRE
Šiomis dienomis sukanka lygiai 

6 metai kaip Argentinos tautinė 
kariuomenė, vadovaujama generolo 
Uriburu padarė krašte galą anar
chijai ir raudonajam pavojui. Ta 
diena Argentinai yra lygiai brangi 
kaip Lietuvai 17 d. gruodžio 1926 
metų, nes nuo to laiko prasidėjo 
tautinis krašto atstatymas.

Miflarytas Lietuvos seimas
Telegramos iš Kauno prane

ša, kad 1 d. rugsėjo, įvyko iškil
mingas Lietuvos seimo atidarymas. 
Seimą atidarė pats Respublikos 
Prezidentas Antanas Smetona. Ati 
daryme dalyvavo visi 49 išrink- 
tieij Seimo atstovai

GEN. URIBURU
6 de Setiembre revoliuci

jos didvyris

Flilžiniška llalijos kariuomenė
Praeitos savaitės bėgyje Italija turėjo įvai

rių karo jėgų manievrus, kurių metu pareiškė, 
kad Italija ir toliau tęsianti militarizuciją, be to, 
pareiškė, kad Italija karo metu galinti išstatyti 
8 milijonų gerai apginkluota kariuomenę.

neturi kur dėti Trockio
Po įvykusių 16 komunistų sušaudymų Mas

kvoje, Švedija nebeišgalvoja kas daryti su Troc
kio, kurs šiuo metu ten gyvena. Dabar Švedi
jos vyriausybė pasirįžo jį paslėpti, mat Trockis 
laukė nuverčiant Stalino ir jį pašaukiant vieton 
Stalino, bet biednam žydeliui išėjo kitaip. Ne 
tik kad jo nepašaukė, bet ir jo 16 draugų žy
dų Stalinas supieškino. Po šito įvykio ir Rusi
joj prasidės tautinis jūdėjimąs prieš žydus, o 
pats Stalinas pradės fašistėti. Sakoma, kad da
bar Stalinas niekur'nepasirodąs, bijąs žydų aten
tato.
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m Mill, F8I5 SUK
Praeituose numeriuose plačiai kalbėjome, kokią dide

lę rolę suvaidino mūsų kolonijoj tautinės organizacijos ir 
jų spauda. Mūsų kolonija buvo visiškai pavergta komu
nistinės letenos, o jai tokiai esant, ją be pasigailėjimo 
draskė, niokojo pasaulinio masto aferistai, a la Norkus 
ir kitokį svieto perėjūnai. Jie buvo numaskuoti, jų aferos 
dienos švieson iškeltos, o komunizmo bangai buvo pa
stotas kelias. Rodėsi, kad mūsų kolonija pradėjo eiti nor
malėmis vėžėmis.

Bet štai, nei iš šio, nei iš to mūsų kolonijoj pasiro
do keliauninkas Matas Šalčius, kurs save reklamuodama- 
sis nepapratu DULR ir vyriausybės delegatu, kaipo toks 
apsigyvena Lietuvos Pasiuntinybėj. Spiovęs ant tautinių 
ir kaubkiškų organizacijų, šis ,,delegatas“ susidraugauja 
su pasaulinio mosto aferistu K. Norkumi ir su lietuvių 
komunistų banda — rytojiečiais bei dabartiečia<s ir taip 
susivienyję, po Frente Popular vėliavą, pradėjo „tvarkyti“ 
kolonija. Iš čia prasidėjo nauja mūsų kolonijos tragedija.

Kada atvykęs Argentinon keliauninkas Matas Šalčius 
parodė savo tikrąjį veidą, išgyrė lietuviškus bolševikus ir 
„pasmerkė“ tautininkus, mes P.A. Žiniose jau tuomet pa
sakėm, kad tokie atstovai iš Lietuvos netik nelaukiami, 
bet ardo mūsų koloniją. Tada keliauninką Ša'čių labai gy
nė komunistams organaujantis A. L. Baisas, o komunistų 
žurnalas „Dabartis“ Šalčių išgyrė ir net įdėjo jo paveikslą. 
Reiškia, mes nei kiek neapsirikome

Numaskuoias keliauninkas Šalčius, po sito buvo išvy
kęs iš Argentinos į kitas respublikas tyrinėti „demokratijos“ 
ir peikti Lietuvos valdymo formų. Bet matyt, kad toks dar
bas jam buvo visai nepelningas. Dabar šis raudonasai tin
ginys, kuris darbo bijo kaip velnias kryžiaus, staiga vėl 
atsirado Buenos Aires ir, kaip teko girdėti apsigyveno 
Lietuvos Pasiuntinybės rūmuose, globojamas konsuliarinio 
skyiiaus vedėjo Jurgio Kučinsko ir sekretoriaus Bioniaus 
Blavėšėiūao. Jau nekaitą daugelis matė šiuos visus tris 
linksmose kavinėse su aferistu Norkum besitariant kaip 
sulipdžius „Frente Popular“ ir sunaikinus tautininkus su 
katalikais. Visame mieste vaikščioja gandai, kad šių „vadų“ 
yra organizuojamas naujas laikraštis, kuiį redaguosią Nor
kus su Šalčiumi, o pinigus duosią iš Lietuvos visuomenės 
lėšų, prisiųstų tautiniems kolonijos reikalams. Mes nieko 
nesakytumem. kad Kučinskas, Blaveščiūnas, Norkus ir Šal
čius nors ir penkis naujus laikraščius organizuotų iš savo 
kišenės lėšų, bet nekada netylėsime, kad Lietuvos visuo
menės pinigai b'¡tų naudojami mūsų kolonijos tautinių 
reikalų ardymui ir tarptautinio tinginio ir tokio pat aferis 
to Norkaus pragyvenimo šaltiniui.

Mes negalime suprasti Pasiuntinybės konsuliarinio sky
riaus vedėjo Jurgio Kučinsko ir Pasiuntinybės sekretoriaus 
Bronio BlaveSčiuno elgesio, kurie u didžiausiu užsispyri
mu sugriovė Argentinos lietuvių tautini centrą — Lietu
vių Namus, o mokyk.o^e įvedė ispanišką anarchiją ir ant 
jų griūvėsiu stato tą, ką seniau, tik nedrąsiai išsitardavo, 
tai yra socialis iniai komunistini konglomeratą — „Frente 
Popular“ sutvėrė.

Juk šiems dviems Lietuvos Pasiuntinybės ponams, 
tiek mūsų komunistų prietelius keliauninkas Šalčius, kiek 
ir tarptautinis aferistas Norkus yra gerai žinomi, kaipo 
tautinės vienybės ardytojai ir demorolizotoriai. Juk visos 
aferisto Norkaus bylos randasi jų pačių rankose, bet ne
žiūrint šito, jie juos stato mūsų kolonijos priešakiu ir per 
juos mano suorganizuoti ir proletarus ir komunistus ir 
anarchistus ir demokratus i vieną frontą. Viena ką mes 
galime prie to pridurti tai, kad Kučinskui su Blaveščiūnu 
reikėtų taisyti, kiek keliauninkas Šalčius su aferistu Nor
kum yra pridarę tautinei mūsų kolonijai šunybių ir paken
kę jos vienybei. Kučinskas su Blaveščiūnu daug geriau 
padarytų, kad dali turimų Lietuvos visuomenės pinigų ati
duotų šiems raudoniesiems tinginiams, peršamiems musų 
kolonijai vadams, duodami aut laivokarJų, —■ vienam kur 
noiS skiepyti žmones, o kitam, tirti pietų led nuotą ašyga i, 
ar jis tinka lietuvių kolonizacijai, tada jie ir mūsų tautinės 
visuomenės nebeprovokuotų per bolševikiškus laikraščius 
ape jų pačių išgalvotus skundimus ii kitokias sensacijas.

į COMPAÑIA MARITIMA BELGA
i (Lloyd Royal) S. A. I
r Laivokartes ten ir atgal iki Kauno |

I
 Kainomis Kuo Žemiausiomis ¿

KVIETIMAS 18 LIETUVOS
Laivai išvyksta kas 15 dienų <

5 PIRMIEJI IŠVYKS 1
g Londonier |
į Eglantier |

| 25 de Majo Nr. 375, piso 3. Bs. As. |

1
U T. Retiro — 5274 ir 5275 f

Agentai MONTEVIDEO mieste Agentai ROSARIO mieste J

£ Christophersen y Cía J. C. Lea <
J c. 25 AGOSTO 358, Montevideo c. SANTA FE 1378, Rosario |

-J
i 5 NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI

<

KAD:
PINIGU PERSIUNTIMUI 1 LIETUVA 

gieitai ir pigiai.
PINIGU LAIKYMUI TAUPOMOJ KASOJ 

užtikr'ntai ir gerais nuošimči
LAIVAKORČIŲ PIRKIMUI visų linijų ge

rais ir greitais laivais, tikrai patogio
mis kainomis.

V

NĖRA NIEKO GERESNIO 
Kaip tradicinis lietuvių draugas 

Argentinoje

skyrius

SUCURSALTUENOS AIRES 

eñhG?-. u. e dČC

%
t

(kol bus pastatytas mūsų naujas namas g-vėj 
25 de Mayo kampas B-mė Mitre

JUSU PAČIU NAUDAI visada pasitarkite 
su mumis

: Didelė Lietuviu Dantų Klinika ir LėliOHtciijs \
Chirurgas dentistas M. Mineas

Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- J 
celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įrengto 
laboratorijoj, DĖLTO KAlKOb LALAI 1IG1CS.

Į Laboratorijos Vedėjas diplomuotas niek. dent. St. Štabinskas j 
Laboratorija gatv. BOLIVAR 705
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.
SLIPñCHH 28. Bueno» ñires

______________
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iŠ LIETUVOS
DIDELE CIRKO AUTOBU

SO KATASTROFA TIES 
ALYTUM

Liepos mėn. 9 d. Pabalti
jo cirko (i. ū. Parodos metu 
dirbęs netoli parodos aikštės 
Kaune) važiavo iš Kauno Į A- 
lytų. Vienu sunkvežimiu važia
vo net 23 žmonės (dalis žvė
rių jau anksčiau buvo nuvežta

Sunkvežimiai dabar per 
vad. Alytaus tiltą, kuris yra 
miesto vidury per Nemuną, ne
leidžiami. Todėl autobusas va
žiavo aplink, per geležini til
tą, kuris yra iš pietų-rytų mies 
to pusės. Ir čia, prie pat tilto, 
kur kelias užsuka Į tiltą, o 
pylimas aukštas ir stačias, au- 
tovežimis lenkė ūkininko veži
mą, kurio arkliai autovežimio 
pasibaidė. Šoferis bandė išveng 
ti nelaimės, bet kaip spėjama, 
sugedęs tuo metu auto vairas, 
o gal stabdžiai nebuvo tvarko
je ir automobilis, išlauažęs 4 
pylimo šulus didele jėga nusi
rito nuo 6 metrų aukščio py
limo.

Niekas iš važiavusių žmo 
nių nespėjo nei iššokti, nei 
kaip kitaip išsigelbėi. Baisiu 
trenksmu besirisdamas, autove- 
žimis, kuris buvo pirkrautas sun 
kių cirko reikmenų, dužo, ma
lė, laužė visa, ir toj’ katastro
foj. Mirtinai užmušti 3 asme
nys, o ketvirtas tuojau mirė 
ligoninėj.

Dar vieno, sunkiai sužeis
to taip pat nėra vilties išgel
bėti. 7 sužeisti sunkiai; 6—kiek 
lengviau. Visi sužeistieji pagul 
dyti Alytaus ligoninėj.

Užmušti cirko artistai: 
Benys Petruškevičius, 34 metų 
kilęs iš Kazlų Rudos; Volde
maras Volgensas, 50 m. amž., 
Estijos pilietis; Antanas Pil
kauskas, 30 m. amž., iš Šan
čių, cirko darbininkas Karpas 
Surininas, 44 m. amž. iš Kruo 
nio pavs, Didiškių kaimo.

Pilkauskas pagarsėjęs faki 
ras garsinęs Lietuvos vardą 
Amerikoj, pasaulinėj Čikagos 
parodoj. Labai populiarus jis 
buvo ir Lietuvoj.

Tai viena šiurpiausių auto 
katastrofų, kokia kada Lietu
voj buvo.

ŽAIBAS IR NET MIRU
SIUS SPARDO

R< kiškis. Liepos mėn. 22 
d. žaibas sudegino Dačiūnų 
km., Obelių v., ūk. Rudoko gy 
venamąiį namą. Obelių mieste 
žaibas įtrenkė vienam žydui pro 
gyv. namo langą ir čia sudau
žė siuvamą mašiną ir kitus vi

sus kambario baldus. Tą pati 
vakarą buvo laiduojamas pasi
koręs Rokiškio dirbiečių vadas 
Kuklys. Kai susirnko lydėto
jai prie duobės tr kai karstas 
buvo įleistas Į duobę, trenkė 
žaibas ir apibėrė karstą žemė
mis. Lydėjusieji tiek išsigando, 
ypač moterys: kurios iyg žv\-£ 
liai vanagą pamatę, išlaks 
tė į visas puses, ir kars 
tas tik kitą dieną buvo 
užkastas.
NUBAUDĖ ŽIAURIUS

ŽMOGŽUDŽ1S
Panevėžys. Apygardos 

teismas išvažiuojamoj se 
sijoj Zarasuose nagrinė
jo, Gulbinsko Finogento 
ir Černovo Jaulampijaus 
bylą, kurioje jie buvo 
kaltinami tuo, kad 1935 
metų rugpjūčio 15 d. 
Gražutės miške, prie Ka- 
mariškių kaimo Zarasai 
— Utena plente kirvio 
smūgiais mirtinai užmu
šė Samailą Mulerovą tik 
siu apiplėšti; iš pastaro
jo pagrobė 31 litą ir ap 
rėdalus.

Teismas išžiūrėjęs by
lą Oulbinską ir Černovą 
nubaudė po 15 metų s. 
darbu kalėjimo.
PABRANGO ŽEME
Šiais metais Lietuvoje 

vidutiniškai vienas hekta 
ras pirmos rūšies žemės 
kaštuoja 590 litų, antros 
rūšies—450 litų, ir tre
čios rūšies — 310 litų. 
Brangiausia žemė yra Ma 
rijampolės ir Kauno aps 
krityse, nes čia pirmos 
rūšies ha. kaštuoja 680— 690 
litų. Pigiausia gi yra—Zarasų 
ir Mažeikių apskrityse— 505 
—520 litų ha. Žemės kaina 
šiais metais Lietuvoje pakilo. 
Pirmos rūšies ha. šiemet kaš
tuoja brangiau, kiap pernai, 
26 litais, antros rūšies—20 lt. 
ir trečios rūšies — 10 litų. Taip 
oat pakilo ir žemės nuoma. 
Šiais metais vidutiniškai vienas 
la. žemės be trobesių, išnomuo 
amas už 29 litus. Tuo tarpu 
935 metais buvo išnomuoja- 

ma už 27 litus, 1934 m, — 
už 28 litus.

KLEBONAS SAKE PA 
MOKSLĄ, O VAGIS ŠEIMI

NINKAVO KLEBONIJOJ
Ukrynų parapijoje, Mažei- 

cių apskr. sekmadienį laike pa 
maldų nežinomas vagis, tuo 
metu, kai kunigas sakė pamoks 
lą bažnyčioje, įsibrovė į klebo 
niją ir ėmė šeimininkauti. Jis 
išlaužė spinta, komodą ir ėmė 
kas jam patiko. Susidėjęs ku- 

nigo revolverį, laikrodį, apie 
pora šimtų litų pinigų Ir kitus 
daiktus, vagis dar ieškojo kitų 
brangenybių. Tačiau kaip tik 
tuo momentu užėjo į kleboni
ją iš bažnyčios gaspadinė.

Pamačius vagį gaspadinė 
ėmė rėkti ir šaukti pagalbos. 
Vagis matydamas, kad jam čia 
bus riestai leidos bėgti grasin 
damas dviem revolveriais —sa 
vuoju ir pavogtu iš kunigo.

1 gaspadinės riksmus iš 

-i
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Geriausia Dovana

LIETUVON
Peso vertei nukritus ir uždraudus laisvą siunitmą 

Lietuvon pinigų, geriausia dovana pasiųsti in Lietuvą ar 
broliui, ar sesutei, tėveliams ar savo giminėms didžiausias 
ir plačiausiai skaitomas Pietų Amerikoj laikraštis]

P. Amerikos Žinios
kuris metams Lietuvon tekainuoja tik 5 pesai, pusei 

metų 3 ir vienam mėnesiui 50 centavų. Laikraštis galima 
išrašyti kiekvieną dieną net ir sekmadieniais redakcijoj 
nuo 10 vai. iki 6 vai. vakaro. Provincijoj gyvenantiems 
galima prisiųsti pinigus liakruotuose laiškuose arba Giro 
postal — pašto čekiais, kas galima atlikti kiekvienoje 
pašto stotyje.

Išrašę laikraštį Lietuvon, jį gaus kiekvieną sa
vaitę ir už tai Jūsų namiškiai visada bus dėkingi.

Nelaukdamas ilgai išrašyk ir dar kitam pasa
kyk, kad išrašytų, nes „P.A. Žinios" laisvai ¡neina Lietu 
von. Išsirašiusieji gauna normaliai ir už siuntimą dėkoja.

Neužmiršk adreso: ,,A.P.Žinios" c Fraga 115, 
Avellane a Pineyrod

1928 metais Lietuvos nepriklausybės dešimtmečio proga 
krašte buvo pastatyta daug laisvės paminklų. Švenčių proga 
renkasi žmonės pagerbti žuvusių dėl Lietuvos nepriklausomy
bės. Paveikslėje matome Lietuvos laisvės paminklą Biržuose, 

kur lietuvaičių puošiami vainikais.

bažnyčios subėgo daugelis mal 
dininkų, kurie leidosi gaudyti 
vagį, tačiau matydami, kad jis 
apsiginklavęs dviem revolve
riais žmonės pabūgo prie jo 
prisiartinti.

Buvo iškviesta policija ii 
Židikų, bet tuo tarpu vagis, 
kuris matomai gerai pažinojo 
apylinkes, paspruko į mišką ir 
pasislėpė. Lig šiol jį surasti 
nepavyko.
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LIETUVA SUSITAIKĖ SU VOKIE
TIJA, ATNAUJINO PREKYBOS

SANTYKIUS.
IŠSPRĘSTA VIENA IŠ SVAR-I 
BIAUS1U EUROPOS PROB

LEMŲ.
Rugpjūčio 5 d. — išspręs

ta viena iš svarbiausių Europos 
taikos problemų, bent laikinai, 
kai Vokietija ir Lietuva pasira
šė naują prekybos sutartį pre
kių pasikeitimo pagrindais. Pa
pildomais susitarimais suregu 
¡¡uotą išsimokėjimų tvanka, pa 
sienių susisiekimas ir abiejų 
šalių tautybės darbininkų teisės. 

Sutartis pasirašė užienių 
ministerijoje baron s Constan
tin von Neurath ir Lietuvos 
ministeris įgaliotinis Berlyne 
dr. Jurgis Šaulys. Paskelbtame 
abiejų susitariusių šalių komu
nikate sakoma:

“Abi valstybės džiaugiasi 
po taip ilgų ir painių derybų 
pagaliau pasiekusios tarpusa- 
vės sutarties, kuri bus tikrai 
naudinga abiejų šalių ekono
minei gerovei“.

“Be šio grynai ekonominio 
tikslo, abi valstybės pasirašė 
šią sutartį turėdamos galvoje 
pagrindmį svarbiausią norą pa
gerinti kaimynišką diaugingu- 
mą, o ypač savitarpius politi 
nius santykius“.

Šiam politiniu santykių pa
minėjimui valdiškuose sluoks- 
niuase duodama didelės svar
bos, ypač dėl to, kad po Dan
cigo nacių išsišokimo Lenkija, 
susitaikydama su Vokietija, nie
ko negavo. Dabartinis susitai
kymas dar 
Lietuvos su 
tirrius, dėl 
abiejų šalių 
korespondentai, palaikę iki šiol 
vienintelį susisiekimą, nesant 
atitovybių, nei konsulatų.

Nors ši sutartis remiama 
savitarpiniu prekių apsikeitimu 
su lygiomis teisėmis, aplamai 
žiūrint, rodosi naudingesnė Vo
kietijai, kuri to principo besi
laikydama neįstengė susitarti 
su Amerikos Jungt. Valstybė
mis, bet Balkanuose panaši su 
tartis pasirodė labai naudinga 
kiekvienai susitariusiai valsty
bei.

Einant ta sutartimi, Vokie
tija pirks iš Lietuvos tiek ūkio 
gaminių, kiek pirks Lietuva iš 
Vokietijos industrijos prekių.

Sutartyje numatoma, kad 
40 nuošimčių kiaulių gabena 
Klaipėdos krašto. Šį eksportą 
turės tvarkyti Klaipėdos krašto 
administracija.

Per paskutinius tris metus 
Vokietija, paskelbusi ekonomi
nę blokadą, buvo sumažinusi 
savo pirkinius iš Lietuvos iki 
vieno dešimtdalio, tuo tarpu,

kai Lietuva galėjo numažinti 
savo pirkinius tik vienu treč
daliu.

Berlyno laikraščiai džiau
giasi šiuo Vokietijos pasiseki’ 
mu susitarti su kaimynėmis 
valstybėms tiesioginiais keliais. 
Si sutartis prilygstanti Vokieti
jos su Lenkija ir Vokietijos 
su Austrija paktams. Kartu Ber
lyno spauaa pataria Lietuvai 
duoti daugiau koncesijų Klai
pėdos kraštui, tuo 
savo palankumą ir 
kurną.

LIETUVOJE YRA

parodant 
toleranliš-

daugiau padidins 
Lenkija nesusipra- 
kurių atšaukti iš 
sostinių spaudos

LIETUVOJE YRA 1682 KI
LOMETRAI GELEŽINKELIU

Lietuvoje geležnikelių tink 
las Įsikūrė tiimis atvejais — 
prieš didįjį karą, vokiečių oku
pacijos laikais ir nepriklauso
mu Lietuvos laikotarpiu. Pirma
sis Lietuvos geležinkelis Kau 
nas —Virbalis aujungtas Eitkū 
nuošė su Karaliaučiaus geležin 
keliu buvo atidarytas 1861 me 
tais balandžio mėn. 23 dieną. 
Antrasis geležinkelis Daugpilis 
— Lentvaravas—Kaunas ptadė 
jo ve.kti 1862 met.

Svetimųjų pastatyti gele
žinkeliai neatitiko Lietuvos gy
vybinių reikalų, Todėl vos sus 
pėjus atstatyti nepriklausomy
bę, Lietuvai teko tuojau susi
rūpinti ir naujų geležinkelių 
statyba bei jau esamų geležin
kelių pertvarkymu 1921 metais 
buvo sutvrkytas ir pailgintas 
siaurasis geležinkelis Pasvalys- 
Biržai. 1922 pradėta statyti 58 
kilometrų ilgio geležinkelis 
Kaziu Ruda — Marijampolė — 
Šeštokai, 1924 met., pradėta 
statyti Kužių—Telšių 56 klm , 
ilgio geležinkelis. Telšių— Kre
tingos geležinkelis 72 klm , ii 
gio, buvo pradėtas statyti 1930 
met. Pavasarį, o atidarytas 1932 
mtais spalių mėn. 29 d. Tuo 
būdu, nepriklausomoje Lietu
voje per 18 metų pastatyta 
185 kilometrai. Geležinkelių 
pertvarkymas vedamas ir toliau.

Šiuo metu nepriklausomo 
je Lietuvoje yra 1682 kilomet
rai geležinkeliai. Valstybinių 
geležinkelių yra 1562 klmt. ir 
privatinių—120 klm., Tad kiek 
vienam 10,000 Lietuvos gyven 
tojui 6,75 klm. geležinkelio. 
Atrodo, kad Lietuvos geležin
kelių tinklas yra dar retokas. 
Tačiau, lyginant su daugelio 
Europos valstybių geležinkelių 
tinklų, Lietuva užima viena iš 
pirmesnių vietų. Tačiau tuo 
dar nepasitenkinama. Netrukus 
numatoma dar paruošti planą 
kai kuriems naujiems geležin
keliams pravesti. Tsb.

Foto Studija — Bellas Artes
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Avenida Mitre 436. Avellaneda
T. 22 = Avellaneda = 7990

Lietuviška Dantų Klinika
CLINICA DENTAL PAVON

Dantų Gydytojas ir Direktorius
N, Krukauskas

A u k 8 o dantys ir korenos 22 karatų nuo § 10.
Balti dantys nuo § 4. Plombos nuo § 3

Triukiama dantys be skausmo veltui jei daromi i ti j, <¡ 
Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. t. 22-9395 Avellaneda
(Prieš Avellanedos stotį)

Jeigu jūs norit būti užtikrinti 
geiu gydytoju, kreipkitės į

PrA.GODEL
PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio (eoe—9i4>
— KRAUJO — ODOS —

VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANALIZIJA 

ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS,
Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingo mat-

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20 valandai
Svintadier iais ruo 10 va), iki 12

Calle Cangallo 1542

Casa Rodríguez
Para Precios Económicos — Casa Rodríguez

Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez
Giribone 1070 Piñeyro
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= ARGENTINOS ==

- Periódico Lituano =

VISUOTINIS TAUTININKU 
-2^' SUSIRINKIMAS.

Sekmadieni, 6 d. rugsėjo 
iš ryto, šaukiamas visuotinis 
Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Berisso Skyriaus visuotinis na
rių susirinkimas skyriaus patal
pose, c. Resistencia 4325, Be
risso visi nariai prašomi susi
rikime dalyvauti, nes bus svars 
tomi svarbūs skyrių liečianti 
reikalai.

Pirm įninkąs.

ŠIRDINGAI DĖKOJA
Visiems prisidėjusiems 

prie surengimo Arg. Liet. Tau
tininkų sąjungos,, Berisso sky
riaus parengimo kurio visas 
pelnas skiriamas lietuvių mo
kyklos statybos fondui ir, vi
siems dalyvavusiems parengi
me, vardu visų vidintojų bei 
rengėjų, tariu širdingą dėkų

St. Ivanauskas

BERISSO LIETUVIU KO
LONIJA GRĮŽTA PRIE 

NORMALUMO.
Kaip ir visos kitos lietu 

vių kolonijos, taip ir Berisso' 
lietuvių kolonija pergyveno ne- 
sugyvenimo bei rietenų krizę, 
kuri savo laiku buvo pasieku
si aukščiausio laipsnio. Su pa 
sitenkinimu reikia konstatuoti, 
kad netaiką bei nesugyveni- 
mas baigia nykti. Tautiškų or
ganizacijų tarpusavio sugyveni 
mo santykiai švelnėja ir reikia 
tikėtis, kad visai pagerės ir ta
da, kaip vieniems, taip ir ki-1 
tiem: organizacinis veikimas 
bus našesnis, produktingesnis. 
Tautinių organizacijų bendra- 
daibiavimas ypatingai šiuo mo j 
mentu yra reikalingas, kada vi
sas demokratinis bei socialist! 
nis frontas susijungė su ko
munistais ir verčia visus rim
tai pagalvoti.

T-nis.

Lionginas Rimavičius
Daug metų mums žinoma pir- Į 

mos rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 4730, Berisso

Anita Mudrauskaite
Diplomuota Modistė

Perseverencia 4545, Berisso

Berisieciú Domei
Kirpykla „Kaunas“

Nepamirškite apsilankyti kir- 
pyklon „Kaunas“ ir būsite atenduo- 
ti minutėje, nes dirbame trys ofici
ala! „anexo“ ir vienas melenistas.

Nueva York 4698,
Berisso F.C.8.

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

c. Perseverencia 4046. Berisso

Bronia Rtmavičiute
Diplomuota Modistė 

Moteriškus rūbus siuvu sulyg 
vėliausios Paryžiaus mados.

e. Nueva York 4735, Berisso.

LA MAS ALTA EXPRESION DEL
VESTIR MODERNO |

U

IŠBANDYKITE SAVO LAIME

Didžioje Šv. Kazimiero Bendruomenės

i^oor 121^1 jo jk
Kuri eis naudai statymo bažnyčios, mokyklos, ligo

ninės ir kit. Bs. Aires mieste.

BILIETO kaina 1 pezas

b>ii iíikii 52.5C0 piju
Ir daugiau stambių premijų sumoje 80.000 pezų, 

kaip tai, namai, žemės sklypai ir kiti dalykai.

CAMISAS
A MEDIDA

Galle 7 Nr. 1019 T.U. Bocha 6708 La Plata

Bilietų galite pareikalauti paštu, vardu:

OBRA DE SAN CASIMIRO
Florida 527, Buenos Aires

(U. T. 31 - 3766)

tll!lllllllll!lllll|l!l|l!IIIIIIIillllll!ilimilll1lllll!IIIIIIIHIIIl!lllllllllinillllllllllIlHIIIIlllIIII/

= Užsisakyk Tamsta
Savo Drabužius siūti šioje Siuvykloje

Į . Fama .
= Diagonal 80 y49

= U. T. 3707 La Plata. =--
Į LA PLATA F.C.S.

i Trajes Perfectos
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QUILMES
la mejor cerveza
Elaborada con

PURA MALTA ARGENTINA 
y lúpulo fino

BOTELLAS de un LITRO

5



6 PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS ięr‘ 36

Nuotrupos
IŠSIGIMSTA PRANCŪZU 

TAUTA
Paprastai, kiekvienoj tau- 

tautoj ar valstybėj gmimų skai 
čius būna didesnis negu miri
mų, bet Prancūzijoj yra visai 
priešingai, Tenai mirimų skai
čius yra daOg didesnis negu 
gimimų. Per pirmuosius šių 
metų šešis mėnesius Prancūzi
joj mirimų skaičius buvo didės 
nis 50.131, negu gimimų.

AKLAS PRAREGĖJO SU 
NUMIRĖLIO AKIMIS
Ženevos universiteto pro

fesorius, akiu klinikos vedėjas 
Franceschetti aprašė nuostabia 
operaciją, kurioje pavyko, ak
lam prigydžius numirėlio ragi
nę plėvelę, gražinti regėjimą. 
Aklas praregėjo su numirėlio 
akimis. Toksai stebuklas dar 
nebuvo pavykęs nei magijai 
nei burtams bet medicinos 
mokslas ji įveikė. Tai yra nau
jausias medicinos mokslo tri
unfas, beveik stebuklas, kai vi
siškai aklas ir amžinai tamsy
bei pasmerktas žmogus, prigy
džius naują raginę plėvelę, pa
galiau vėl praregėjo.

LINOT1PU1 50 METU
Šiomis dienomis sukanka 

lygiai 50 metų, kai Šiaurės A- 
merikoj buvo išrastas pirmas 
linotipas. Linotipo pasirody
mas spaudos darbą milžinišku 
šuoliu pastūmė priekin. Bet iš 
antros pusės, linotipų atsiradi
mas, iš darbo išstūmė tūks
tančius raidžių rinkėjų.

KAIP SAUGOMAS AUK
SAS S. AMERIKOJ.
Kaip žinoma, kad Šiaurės 

Amerikos Suvienytos valstybės 
turi didžiąja dalį viso pasauly 
esančio aukso, užtat ir jo ap
saugojimas yra savotiškas. Sis 
visas auksas sugabentas į Ken- 
tuckio valstybę ir sukrautas 
tarpukalnio įdubime, kurs ap
linkui apsaugojimas sustiprin
tas ultramoderniais ginklais, 
artilerija ir raitąja kariuomene 
Gaisrui ištikus ši aukso tvir
tovė — tarpukalnė momenta
liai gali būti apsemta vande
niu. Čia yra sudėta daugiau 
9.000.000.000 doleriu vertes 
aukso.

KAS BUS SU MUSU 
ŽEME?

Žymus anglų astronomas 
Roberto Hali aiškma, kad sau 
lės dydis — skritulys kas kar
tą mažėja, i metus sumažėja 
8 kiiometiais. Šio astronomo 
apskaitymu, už 8.600 metų 
saulės didumas sumažėsiąs pu
siau ir tuo pačiu sumažės iš

saulės ateinanti šiluma, prie 
kurios gyvybės vystymasis var 
giai beįmanoma. Taip gi tas 
pats astronomas aiškina, kad 
artimiausi prie saulės planeta 
Venera galinti susidurti su sau 
le, vėliau prieitų eilė ir mūsų 
žemei ir tik tada būtų visiškai 
nušluota gyvybė nuo žemės 
paviršiaus.

KIEK DABAR EUROPOJ 
YRA KARALIŲ?

Šiuo metu Europoje yra 
10 karalių ir viena karalienė. 
Visi jie, išskiriant Italijos ir 
Švedijos, yra giminės su Ang
lijos karalių šeima. Nežiūrint 
kad karaliai ir kaialiauja, bet 
faktinai jų šalys valdomos par 
lamentų arba diktatorių. į

TABAKAS SUSIDEDĄS
^VIEN 1S NUODU
Žymus Berlyno universite 

to profeso;ius J. Plesch pareis 
kė, kad tabako dūmuose esą 
šių nuodų: nikotino, amonia
ko, piridino sianiūro, arseni-. 
ko ir sulfosianiūro. Bet taipgi 
šis profesorius pats būdamas 
rūkorius aiškina, kad nevisi 
nuodai esą kenksmingi žmo
gaus sveikatai.
LIETUVOS PREKYBA SU 

UŽSIENIU
Birželio mėn. iš Lietuvos 

įvairių prekių eksportuota už 
19,2 mil. lt., importuota už I 
12,9 mil. litų. Per pirmąjį pus 
meti iš Lietuvos eksportuota 
už 92,4 mil. litų, pernai už 
74,7 mil. lt. t Lietuvą impor
tuota už 68,7 mil. lt., 60,9 mil. 
lt. Tokiu būdu šiemet mūsų 
prekyba su užsieniais per pir
mąjį pusmetį yra aktyvi 23,7 
mil. lt., pernai pirmas pusme
tis baigtas su 13,8 mil. litų 
aktyvo.
VIENAS GRŪDAS DAVE | 

2.600 GRU D U
Protniškiuose, Klaipėdos 

krašte pas ūkininką Verksnį 
šiemet tarp kitų užaugo toks 
rugys, iš kurio vieno grūdo 
yra išaugę 65 stiebai su vidu
tinio didumo varpomis, viduti 
mškai po 40 grūdų kiekvieno
je, Tad iš vieno grūdo išau
ginta maždaug 2.600 grūdų. 
KAUNE, ŠIAULIUOSE IR 

PANEVĖŽY GYVENA PU
SE VISU GYVENTOJU

Lietuvoje yra 672 gydyto
jai. Kaune gyvena 508 gydy
tojai, Siaubuose 40 ir Panevė
žy 34. lokiu būdu tuose mies 
tuose yra 50 nuošimčių visų 
gydytojų. Kiti 290 gydytojai 
turi aprūpinti medicinos pagal 
ba 93 nuošimčių visų gyvent

Gyvenkite moderniai!!!
Pirmas Lietuviu Geležies

— FABRIKAS —
ANTANO ČEKANAUSKO

c. Brandzen 2645. Sarandi

Antanas Čekanauskas, fabrikan
tas geležinių durų, langų, langinių 
fapercianas) ir invairių teknikinių ge
ležtes išdirbinių, parduodu su 
absoliute garantija.

Mano fabriko išdirbiniai durys ir 
langai yra padaryti sekančiai:

Spynos — pirmos rūšies.
Rankenos — bronzo ir nikelio 
Z a v-i e c k a i — nukabinami. 
Uždarymas — dvigubas.
St i k 1 a i — su indedamais šriubais 
Lietaus užturėjimas patentuotas.
Skarda apačioj dviguba ir štampliuota 
Visos durys autógena sunituctcs.

Su visu šiuo teknišku prižiūrėjimu durys ir la i 
gali laikyti visą amžių.

Jei norite, kad jūsų pinigai nebūtų veltui išmes
ti, nieko nelaukdami kreipkitės in mano fabriką.

Jei manote statyti namus, prašau apsilankyti pas 
mane, su mielu noru duosiu didesnius paaiškinimus.

Nemanykit, kad geležinės durys brangesnės už medines

Calle BRANDZEN 2645
Sarandi. F.C.S.

U.U. 22 (Avellaneda) = 8535.

DIDELIS 1BST1TDTAS „RAMOS MEJIA"
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTU

1 . ANALIZAS SLAPUMO, ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galutini-, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO ligos IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas)
3. A VARIOS. Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai)
4. ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimą (utravioleti- 

niai Spinduliai. )
5. HEMOROIDAI — gyslų štinimas, Piof, Sicardo metodu.
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof. Cicareli metodu
7. NERVU ligos nerniegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas
8. REUMAl IZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga

lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIS: mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI; kosulis, siutulys, kvapo trūKumas, suliesėjimas
11. SKILVIS: išpūtimas, ne viškumas, užketėjimas, vema žaida
12. GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
13; MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t.

Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 
ligos ištyrimą ir pagydymą

V1S1SKAS IŠGYDYMAS $. 40.
$. PER SAVAITE

ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.
Mokėjimų palengvinimai — Pigios kainos

RIVADAVIA 3070 PLAZA ONCE
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aukšto- 
vadina- 
kurios 

Ligšlol

LIETUVOJE STEIGIAMA
Šeštoji aukštoji

MOKYKLA
Kaunas. Lietuvoje 

siotnis mokyklomis 
mos visos tos, 
prilygsta universitetui,
buvo penkios aukštosios mo
kyklos: Vytauto Didžiojo uni
versitetas, Žemės Ūkio akade
mija. Prekybos institutas, Pe
dagoginis institutas ir Kauno 
konservatorija. Liepos mėn. 
viduryje ministerių kabinetas 
nutarė Įsteigti dar šeštąją au
kštąją mokyklą — Veterinarijos 
akademiją. Šioje akademijoje 
bus ruošiami veterinarijos (gy
vulių) gydytojai. Jų trūkumas 
Lietuvoje dabar labai smarkiai 
jaučiamas. Įsteigus akademiją, 
veterinarijos gydytojų trūkumas 
bus pašalintas.
PERNAI LIETUVOJ ĖJO 192 

PERIODINIAI LEIDINIAI
Kaune Vytauto Didžiojo 

universiteto bibliotekos biblio
grafo J. Kišinio surinktomis 
žiniomis pernai D. Lietuvoje 
ėjo 192 periodiniai leidiniai; 
168 lietuvių kalba, 1—esperan 
to, 5 lenkų, 7 — rusų, 2 — 
vokiečių, ir 9 — žydų kalba. 
Bendro pobūdžio laikraščių ir 
žurnalų ėjo 77 skiriamų filoso 
fijos reikalams — 2, tikybos— 
20, visuomenės mokslų — 53, 
kalbotyros — 2, griežtųjų mok 
siu — 3, taikomųjų mokslų — 
19 mero bei sporto — 7, lite
ratūros — 7 ir istorijos — 2. 
RASTA DAUG 1905 METU

ATSIŠAUKIMU
1995 metai dar ne 

senas laikas ir dar daug 
tavoje yra žmonių kurie 
gerai atsimena. Tačiau tais lai 
kais visoje šalyje paskleista re 
voliucinė literatūra yra beveik 
retenybė ir ją jau sunku kur 
nors rasti. Tačiau šiomis die
nomis Kėdainių apskr., Naujų 
Bakainių km, gyventojo Vaitke 
vičiaus namų stoge rasta daug
1904 —1905 metų atsišaukimų 
lietuvių kalba, juose Lietuvos 
gyventojai raginami neiti Į ru
sų japonų karą Be to, tų pa
čių namų stoge rasta Vilniaus 
generall ernaturiaus Įsakymas, 
kuriuo i ietuvos gyventojai ra
ginami is vietų neatstatnėti ru
sų valdininkų Visa rastoji
1905 netų revoliucijos litera
tūra yra perduota Vytauto Did 
žiojo universitetui, Tsb. 
AMERIKOS LIETUVIAI EKS
KURSUOJA PO LIETUVA

Šįmet i Lietuvą jau atva

toks
Lie-
juos

žiavo kelios Amerikos lietuvių 
ekskursijos. Tų ekskursijų da- 
dalyviai nori geriau ir plačiau 
pažinti Lietuvos gyvenimą ir 
ji iš arti pamatyti. Dėl to kai 
kurie atvažiavusieji Amerikos 
ietuviai, .ypač tie, kurie atsive

žė savo automobilius, daro eks 
rursijos po visą Lietuvą Lie
tuvos žmonės užjūrio brolius 
sutinka ir priima labai vaišin
gai. Amerikos lietuviai šiomis 
savo kelionėmis yra labai pa
tenkinti. Tsb.
RADO ŽMOGAUS KAU

LUS 5000 METU SENUMO
Lietuvoje pasitaiko ras i 

gana įdomių ir senų dalykų, 
kurie kelia susidomėjimo ir ki 
tų kraštų mokslininkams. Daž
nai šitie daiktai randami giliai 
žemėse. Daug randama įvairių 
cirvių, kaulų ir kitų daiktų. Ta 
čiau šiomis dienomis ties Birš 
:onu, dešiniajame Nemuno 
(rante rasta suakmenėjusių 
žmogaus kaulų ir viena suak
menėjusi žuvis. Mokslininkai 
tvirtina, kad šie radiniai turi 
apie 5000 metų senumo. Nese 
nrai toje pačioje vietoje buvo 
rasta keletas įvairių senoviškų 
pinigų. Tsb.
ŠVED/.l SIŪLO PERŽIURE- 

11 VILNIAUS KLAUSIMA
Lietuvai drauginga Svedi-: 

jos valstybė ir jos visuomenėj 
jau ne kartą yra pakėlusi bal
są dėl Lietuvai padarytos 
skriaudos, išplėšiant jos sosti
nę Vilnių ir trečdalį krašto. 
Atmename, Vilniaus klausimo 
dideles kalbas Švedijos parla
mente ir įtakingoje spaudoje. 
Šiomis dienomis vėl svarbūs 
švedų laikraščiai pakėlė balsą 
Vilniaus klausimu, jie rašo: pa 
liekant nuošalyje ištorines 
priežastis, kiekvienam aišku, 
kad tikras Vilniaus kelias i jū
rą eina per Lietuvą ir šio mies 
to dirbtinis atskirimas nuo to 
kelio padarė jam daug žalos. 
Lenkija turi garbingai prisipa
žinti, kad Vilniaus sritis iš rne 
tų i metus nuolat smunka že 
myn ir kad Vilniaus prekybos 
keliai eina į Klaipėdą ir Liepo 
ją. Kad ši sritis galutinai rie- 
senyktų, reikalingas pasitarimas 
Viiniaus klausimu. Be tarpusa 
vio nesantaikos priežasties lik
vidavimo bus bergždi visi lig 

■ šiol daryti mėginimai pasiekti 
susitarimo tarp Lietuvos ir 
Lenkijos. Švedų laikraščiai siū
lo lenkams dabartinę padėtį pa 
keisti kuriuo nors kitu sugyve 
nimo pagrindu.
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Dr. JULIO E. MELLO
Gydytojas chirurgas

Vidurių ligos. J :knos, inkstą! Maitinimosi liros (nusilpnė- 
mas, suliesėjimas cukrinė ltg->). Gydymas ■ ulig maiti’’irj i 
normavimo. Žarnos. ° s
Širdis, arterijos, plaučiai (džiova), Reumatizmas.
Varices — gydymas inzekcijų pagafba.
Moterį) ligos. — Nenormalūs periodai.
Pūliavimai, Tinimai ekzema, sifilis Ultravioletiniai spinduli»"
Piiima kasdien, išskirian šeštadienius nuo 15 vai. iki 17 va)
Billinghurst 1710 Buenos Aires

Dr. N. V. Miloslavich
Specialistas odos ligų, kraujo, Sifilis, triperis.

Gydytojas priima asm niškai
Visiškai išgydoma laike 20 arba 30 dieni)

Gydoma ant išsimokėjimo, mokant per mėnesį arba kn 
penkiolika, dienų

Kalbama visomis slavų ir vokiečių kalbomis
Priėmimo valandos nuo 3 vai. iki 7 vr.l.

Maipú 878, Buenos Aires
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P. Amerikos Žinių Administracijai
Prenumeratos Užsakymas.

Prisiųsdamas § pesus, prašau siuntinėti man „Arg. Žinias“
Nuo ................. dienos mėnesio šių metų
Iki dienos mėnesio...........m.

Mano Adresas:
Vardas ir pavardė. ....................
Gyvenamoji vieta: Miestas: ...
Calle ........................... ....
Ėst. ........................................
Provincij ...........

Parašas Prenumerato:
P S. šis lapelis reikalinga nžpildytiir iškirpus siųsti A .P. Žinių 
administracijai, įdedant į apdraustą ir čekį išpirktą

Nr.
Ferrocarril

ÍSIDEMEK1T
gerai

AUTOMOBILIU TAISYMO

JONO POVILONIO
Av. Pavón 69. Avellaneda

Taisomi įvairiausių rūšių automobiliai, siu kvžin i i) tt.

Lietuviai, automobilių bei sunkvižimių savirhkai kreipki- 
tés tik į šią dirbuvę, nes jūsų automobilis bus greitai, ge

rai pataisytas ir dar už pigesnę kainą, be to dar geriau.

7



PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS Nr. 368

K a irioji A k i s 
(Mongolų pasaka).

(Tęsinys iš praėjusio numerio)
— Ir jeigu ateityje paste 

besi, kad mano kairioji akis vėl 
blogai mato, — pridūrė šypso 
damasis chanas, — tai prmink 
man, kad nepainirščiau.

Valdovas paleido senuką 
iš kalėjimo ir juodu su dukre
le nukeliavo namo. Bet garsas 
apie ėį*Įvykį buvo plačiai pa
sklidęs po visą kraštą, jai griž 
tant, būriai vargšų žmonių pa
sitikdavo ir kalbėdavo:

— Dėkui tau, mergele, 
kad užtarei mus pas valdovą. 
Nepamiršk mūsų ir toliau.

— Bet kas iš lo, kalbėjo 
kiti žmonės. — Mergelė toii 
nuo valdovo rūmų, ji- ką no
rės, tą ir darys.

Bet išėjo k taip. Mergaitė, 
bebūdama valdovo rūmuose, 
Įsmigo širdin vyresniajam 
raliam sūnui. Mat, merga.tės 
būta nepaprastai ir gra ios. 
Todėl jis ją labai pamylėjo ir 
po kurio laiko vedė.

Niekuomet žmonės taip 
nesilinksmino, kaip per šitas 
karalaičio vestuves. Visi gerai 
žinojo, kad dabar turėsią tikrą 
savo užtarytoją.

Ir nuo to laiko valdovas 
gerai mato ir kairiaja akimi.

T.

— Nedaryk to kitam, kas 
pačiam negerai.

KAVA
Kava daroma iš kavos me ¡ 

deiio vaisių. Kava auga Afri- 
i koje, Azijoje ir Amerikoje. Ka
vos tėvynė yra pietų Abisini
jos kraštas vardu Kala. Kavos 
medeliai žydi baltai. Kai žiedai 
nukrinta, užauga žalios uogos. Į 
Kiekvienoje uogoje sunoksią I 
dvi sėklos — pupelės. Iš tų 
pupelių daroma kava.

Kavos rūšių yra daug. Ge
riausia yra Arabijos ir Mokos 
kava. Tų rūsių kava yra ganai 
brangi, lodei i Europos kraš-Į 
tus reta kada patenka. Taip pat | 
yra gera kava iš java ir Ceilo i 
no salų.

Kavos augalas vaisius ves 
ti piadcda šeštais metais. Vie
nas krūmas i metus duoda du 
kilogramu pupelių. Pupelės de 
ginamos ir malamos i miltus.

Taip pagaminta kava ve
žiojama po pasauli ir pardavi
nėjama krautuvėms.

LIETUVA
Ar nubundame, ar mingam, 
Mums ant iūpų Lietuva, 
Meilė Lietuvai galinga 
Mūsų širdyse gyva.
Lietuva — gera močiutė, 
Lygūs jai vaikai visi. 
Kaip Kęstutis ir Birutė, 
Liepia, kad mylėtųsi.

M. G.

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
FiLhrtS K’JKSdS $50. p-gaunu Registra Capital Federa 

ir piuvincijos be iš anl’sto apmok 
imo Ir be j< kio susipažinimo su 
gatvėmis, be to duoda darbą sa- 
jvo mokiniams, ten kur jie nori.

Patarnavimas suradime darbo veltui
Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą.

C VioVteS 1789 (Fuente Barracas) Buenos Aires
J U. T. 21—0265

į

Į
= liiiūHiiiiriiHHiiiHiiiiimiiiiiimiiiiiiiiHiitiinniiniiiiiiiuiiHniuiiiitiuiiiiuumiiiiiiiir: 

| INSTITUTO de SLINISA y &IRU.1IA I
s Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, E 
= šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos speci j alistas. - 
= Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia. S
E Kalba rusiškai ir lenkiškai. ~
= Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
E PUEYRREDON 936, Buenos Aires. =
Į Direktorius Dr. SCHAVELSON. 1

Klinikos gefė prie ligoninės Muñiz. Už apžiūėjimą $5. S

Moderniausias veneriniu ligų gydymas 
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis — NenmmalioS nag

Širdies — Vi uriū, Skilvio ligos — Reumatizmas.
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimą ir panašios lig

Diatermia — U travioletiniai Spindu lai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 Iki 12

„Napoleón”
,,Napoleón4'
„Napoleón”

pažymi prekės kokybę.

pažjmi kainų žemumą.

vieninteliai rasit tik

CASA RAYADA

Skrybėlės, Batus, Mralscius 
ir Baltinius

(Prieš pat Avellanedos Stotį)
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■»■■ . . ...................   I .

URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prenuineratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon 5 pesai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

. ______________ __ ... ___________ __

Kaip buvo atidengtas Dariui ir Girėnui 
paminklas Soldine.

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

tragiškiau, kad likimas ištiko 
abu narsius lakūnus prieš pa- 
pasiekiant pasirinktą tikslą. Da
rius ir Girėnas buvo sunkioje 
gyvenimo kovoje užgrūdyti vy
rai, kurie, vieną kartą pasiryžę 
skristi iš Nev Yorko į Kauną, 
nepabūgo jokio vargo savo 
planui ¡gyvendinti. Po ilgų 
dienų, pagaliau, 1933 metų 
liepos mėn. 15 d. ryta oras 
buvo jiems palankus, ir jie 
išskrido į tolimą tėvynę. Visa 
lietuvių tauta savo dvasia lydė
jo didvyriškus lakūnus jų ilga 
me ir pavojingame kelyje. Aną 
tamsią ir audringą naktį Da
riaus ir Girėno valdytas lėktu
vas nukrito šioje vietoje ir su
dužo. Be skeveldrų niekas ne
rodo tos anąnaktį įvykusios 
dramos. Tai arti tikslo, ir vis 
dėlto žūti, tai yra tikrai tragiš
ka likimo paskirtis.

Šis kuklus paminklas turi 
priminti šią prieš trejus metus 
¡vykusią dramą ir didvyrišką 
dviejų lakūnų lietuvių drąsą, 
kuriems nebuvo lemta pasiek
ti jau beveik rankomis apčiuo- 
pamą tikslą.

Tragiškas dviejų lakūnu 
lietuvių likimas sukėlė Vokieti
joje karščiausią užuojautą nuo 
aukščiausių vietų iki plačių 
vietos gyventojų masių.

Už užuojauta, pareikštą 
del didvyriškos lietuvių lakūnų 
Dariaus ir Girėno mirties ir už 
jūsų draugišką atsilankymą į 
paminklo atidengimą aš jums 
savo vyriausybės ir visos Lie
tuvių tautos vardu širdingai 
dėkoju. Prieš trejus metus pa
rodytą užuojautą tragiškam lie
tuvių lakūnų likimui stiprina 
mano viltį, kad Čia lietuvių 
tautos aukomis pastatytas pa
minklas bus gerbiamas. Aš 
pavedu jį jūsų globai ir ap-' 
saugai..“

Gilių minčių kalbą pasa
kė ir Lietuvos aero klubo pir
mininkas prof. Z. Žemaitis. Jis 
atvaizdavo skridimo parengimą 
ir Atlanto vandenyno nugalė
tųjų tragišką mirtį. Jis perskai
tė Dariaus ir Girėno testamen
tą, kuriuo po jų mirties lietu
viai lakūnai neprivalo atsisaky
ti nuo vandenyno nugalėjimo 
ir turi prisidėti prie tėvynės Lie- 

(Tęsinys 11 pnsl.)

Liepos 17 d. suėjo treji 
metai, kai Vokietijoje, Soldino 
miškuose tragingai žuvo mūsų 
tautos didvyriai Darius ir Gi
rėnas. Vos tik jiems žuvus bu
vo sumanyta Soldino miškuose 
pastatyti paminklą, kuris visie
ms primintų, kad šioje vietoje 
du narsūs Lietuvių tautos sū
nūs paaukojo savo jaunas gy
vybes tėvynės Lietuvos garbei. 
Lietuvos visuomenės aukomis, 
Dariui ir Girėnui paminklas 
buvo pastatytas, o jo atidengi 
mo iškilmės ¡vyko liepos mėn, 
17 d.

Dariaus ir Girėno garbei 
pastatytas įspūdingas granito 
paminklas yra du dideli kry 
žiai. Jis iškilo Soldino miške 
ir yra iš tėvynės atvykstantiems 
lietuviams amžina tautinė šven
tenybė, o tos srities gyvento
jams — juos patraukianti įdo
mybė. Paminklas pastatytas to
je pačioje vietoje, kur nukrito 
“Lituanica 1“. Plačiu ratu gra
nito kryžiai apsupti žemu be
tono aptvaru ir geležiniais var
tais. Apie betonini aptvarą ap
sodintą gyvatvore, kuri vėliau 
išaugs ir sužaliuos. Netoli nuo 
didžiųjų granito kryžių, kurie 
yra pats paminklas, pastatytas 
dar ąžuolinis kryžius lietuvių 
liaudies stiliumi išdrožinėtas. 
Visa paminklo vieta yra vidu
ryje miško ir iš tolo matoma.

Paminklo atidengimo iš
kilmėse dalyvavo Lietuvos ne
paprastas pasiuntinys ir įgalio
tas ministeris Vokietijoje dr 
Jurgis Šaulys, Dariaus sesuo 
— ponia Nelsonienė su vjru, 
Lietuvos aero klubo alsovai su 
to klubo pirmininku prof. Z. 
Žemaičiu. Dal}vavoir vokiečių 
valdžios bei aviacijos atstovai 
ir didelis būrys Berlyne bei 
kituose Vokietijos miestuose 
gyvenančių lietuvių. Vokiečių 
lakūnai prie didvyrių paminklo 
ėjo garbės sargyba.

Paminklo pašventinimo apei
gas atliko iš Lietuvos atvykęs 
kun. Gronis. Po jo jaudinančio, 
patriotiško pamokslo, gražią 
kalbą į a«akė ministeris dr. Šau
lys. jis, tarp kita ko pareiškė:

— Reikia nepaprastos ryž
tingos dvasios ir retos drąsos 
įvygdyti skridimui be sustojimo 
iš New Yorko į Kauną. Juo

Lietuviškas Restoranas,
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Lietuviška Laivų Agcncija 
— Ig. Stungevičiaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko

c. Berną 1856. Cerro.
Montevideo

Pianu dirbtuvė Lira
A. Dambrausko

San .José 1017. Montevideo
Didelis fiestoranas

Vinco Milkinčio
cjllc 1. Nr. 77, Barrio Casabo 

Villa de] Cerro.

Foto Arte
Stasio Bartnikaičio

c. Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Paysandú
E. Diko

calle Paysandú 1142
Tintorería

F. Budreikos
o.Canelones 962 Montevideo

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias t rangenybes, 

taip pat galima pirkt naujų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviams 
nuolaida. Tad eik i „Casa Alemany 
H-nos„ C, DOMINQUEZ 830 

PINEYRO.

Didžiausia Klinika gydytoju specialistu
ADMINISTRATORIUM Vyr. Gyd, pad. S. ŠTABINSKAS

Odos, veneros ir kraujo ligas gydo specialistas med. daktaras 
A. IZAGUIRRE su savo gydytojais asistentais.
Akių ir ausų ligas gydo med. daktaras specialistas SANCHEZ 
su savo gydytojais asistentais.
Moterų ligas gydo medicinos daktarė MATILDE KRASTIE- 
NE su savo asistentais.
Chirurgas med. dakt. A. HERERA atlieka visas chirurgijos 
operacijos su savo asistentais.
MEDIC GENERAL daktaras L.MALOBERT1 su savo 
gydytojais asistentais gydo vidurių ir kvėpavimo organų ligas.
Be virš išvardintų gydytojų, svarbių ligonių konsultacijai 
kviečiami įvairūs proiesoriai ir gydytojai specialistai.
Gydymui vartojama visi naujausi išradimai, įvairūs elektros 
aparatai ir 1.1.

Gydymas be skausmo
Moterims yra atskiras įėjimas, specialūs kambariai ir atski
ros konsultorijos.
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos, dėlto, nesiteiraukite 
apie kitų ligas, nes vistiek teisybės nesužinosite.
Ligoniams, atvykusioms iš provincijos, kaip vyrams, taip ir 
moterims yra prie klinikos kambariai su lovomis pigiomis 
kainomis.

Gydymas garantuojamas
Gyvenantiems už miestų, atsakoma į laiškus lietuviškai. 

Peršvietimas Rentgeno spinduliais naujai patobulintu aparatu. 
Gydoma pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 

Ligonio apžiūrėjimas, patarimas ir recepto parašymas tik $3. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 

šventadieniais nuo 9 vai. iki 12

Suipacha 28
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Ar mes esam gyvos radio stotys?
Paskutiniu laiku Paryžiuje 

labai plačiai rašoma apie pran
cūzu mokslininko Žoržo Lak- 
hovskio ilgų metų tyrimo re
zultatus. Jis domėjosi žmogaus 
organizmo elektros problema 
ir padarė išvada, kad žmogus 
yra gyva radio stotis. Visas jo 
gyvenimas yra siuntimas ir pri
ėmimas radio bangų.

Ne tik paprastos kūno ir 
sielos funkcijos, bet ir paslap
tingiausi fenomenai, kaip tele
patija ir hypnozas, esą kūno 
elektros pasireiškimas. Elektros 
bangavimas esąs pagrindinis 
šaltinis mūsų gyvybės, mūsų 
„aš“ pasireiškimui

Pagal Lakhovskį, kiekviena 
mažytė organizmo celė yra vieta, 
kur vyksta elektriški reiškiniai. 
Celės branduolys savo funkcija 
primenąs radio stoties kabelio 
laidus. Todėl celė kaip ir radio 
stoties, gali siųsti ir priimti 
bangas. Celių branduolys turis 
net tam tikrą bangų ilgi. įvai
rių ilgių visų celių bangos su
muojasi ir taip palaikoma or
ganizmo gyvybė.

iekvienas mažas šios pu- 
siaus.iros sutrinkimas iššaukia 
ligą, o didesnis ir mirtį.

Lakhovskis aiškina, kad 
bakterijos, patekusios i žmogaus 
organizmą siunčia kitokio ilgio 
bangas, kliudančias organizmo 
elektriniam bangavimui. Susi
daro bangų interferencija (su 
mavimasis) ir paciento tempe
ratūra kyla.
Prie 41“C celių branduoliai 
netenka laidumo ir visi gyvy
bės re škiniai sustoja.

Ateity medicinos tikslas 
būsiąs pašalinti visus organiz
mo elektros trukdytojus ir išs
kirti kenkiančias bangas.

Pirmutinius bandymus 
šioj srity Lakho.skis atliko su 
augiais—gera n ¡jomis. Jis apkrė
tė jas vėžio celėms ir dalį au

galų ėmė gydyti, patalpinda" 
mas jas iš varinės vielos skiin’ 
dančių elektrinių bangavimų 
lauke.

Metalo skleidžiamos ban
gos turėjo susilpninti vėžio 
celių bangavimą, nes bandymas 
puikiai pasisekė. Gydomosios 
geranijos pasveiko ir puikiai 
išaugo, o tuo tarpu negydomo
sios visai nunyko nuo vėžio.

Nors šie bandymai remia 
Lakhovskio teoriją, bet jis ne
daro toliau einančių išvadų ir 
netaiko šio principo žmonių 
ligoms gydyti.

Toliau tiriant, šia kryptimi 
gal ir visai gerų rezultatų bus 
sulaukta. Bet tai jau ateinančių 
kartu darbas.

Ši teorija, nors visai dar 
jauna rado daug šalininkų. 
Tūkstan iai žmonių ėmė nėšio-1 
ii ant kaklo grandinėlių pavi- i 
dalo „elektrinius amuletus“. Jie 
turį panaikinti kenksmingas i 
elektros bangas. Kiek tokie 
amuletai apsaugo nuo ligų sun
ku spėti. Tik ateitis atskleis 
,,elektrinio žmogaus“ misteriją.

PINIGAI - LIGŲ PLA
TINTOJAI

Mokslininkai tvirtina, kad 
apkrečiamųjų ligų plitimo did 
žiausis kaltininkas esąs popie
riniai pinigai. Eidami iš rankų 
i rankas jie perleidžia įvairių 
apkrečiamų ligų bacilas. Dėmė 
tosiois šiltinės bacilos popie
riniuose piniguose išsiliakan- 
čios net penkias paras o kitos 
ir ilgiau. Ypač greit galima e- 
są apsikrėsti, jei skaičiuojant 
pinigus seilinami pirštai. Ligo 
niai aiba sergančiųjų namiš
kiai, pirkdami ir parduodam', 
kaitų su popieriniais pinigais 
išplatina įvairiu ligų bakterijas. 
Ypač gre tai patenka ir ilgai 
laik si ligų bakterijos senuose, 
sudėvėtuose piniguose.

ja

COLIBRI

Unica anilina de positivos resultados
Rechace imitaciones que deterioran sus prendas

Avellanedoje Dr. Lembersky J 
jalistas prie gimdymo, moterų, vaikų ligų ir Chirurgija | 
viofimris X—Diafezis—Peršvietimas Ultravioletinis 8

Specijalistas. _ .
Peršvietimas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis
■TV HITRE 633 U. T. 22s4VELLrtNEbrt-7469

priima: nuo 14 iki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11.

Pastaba: Pirmas apžiūrėjimas veltui tiems neturtingu m s ligoniams 
kurie gaus rekomendacijų , P.A. Z.INIU“ redakcijoj.

Geniausi instituía, kuriame gydo 
specialistai gydytojai

Venerinės ir kraujo’ ligos
Tikras ir Visiškas išgydymės

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. A. Migol

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

'Ate-ati

Ar jau užsisakei didž:au-ų laikraštį

Kurs metams tekainuoja tik 4 p-zai, pusei metų 
2 pezai. Lituvon metams kainuoja 5 pažai ir pu
sei metų 3 pez. Atskiro numerio kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kuriame rasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, apysakaičių, korespon
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum
pų pasaulinės politikos žinučių, čia rasi kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.
Pinigus siųsti apdraustuose liakruotuose laiškuo
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis šiuo 

al e.-u P- Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda
Telefonas: U. T. 22 — 9476

Diplomuotu Modistė
Ona Mežanskenė

c. Patricios I24t piso 1.
Siuvu įvairių lūšių mote

riškus drabužius už labai že
mą kainą. Lietuvatčms dide
le nuolaida' kviečiu apsilan
kyti ir bersitikrinti. lei no
rit atrodyti dariai, susdinki- 
tės drabužius tik pas mane.

VEDYBŲ TIKSLU
Paieškau rimtos lietuvaitės 

nesesnės 32 metų, kad turėtų šiek 
tiek kapitalo. Esu 32 m. amž Su- 
sipažinsim, jei vienas kitam patik 
sim apsivesime. Rašyti šiuo adresu 
c. Guifra 918, Pineyro. F P.

Akušere
Europiete

Diplomnota Fragoi ir 
Bueuos Aires

Fijamena Beneš-Bilek
ę Lin.A 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Priima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie gimdy
mo ir visų moterų ligų. Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš

kai ir supranta lietuviškai.

Siuvėjas V. Spirgmiiis
Atlieka darbą pigiai ir sulig 
paskutinių madų Už pasiuvi
mą kosciumo tik § 35.

c. Ituzaingo 728. Bs. Aires
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Paryžiaus Spaudos Balsas apie Lietuva. - REIKALINGI ADRESAI -
Kaunas. Populiarus Pran

cūzų dienraštis “Matin,, 1 - me 
pusi, patalpino straipsni, ku
riame kalbama apie Lietuvos 
užsienio politiką ir ekonominę 
padėti.

Laikraščio žiniomis, Rugsėjo 
mėnesį Rygoje Įvyksianti svar
bi konferencija Baltijos valsty
bių, “kurios nenori pasidaryti 
nei germanizmo nei bolševizmo 
etapais ir kurios glaudžiai su
sijungė atsispirti bent kokiems 
pavojams“. Per tą konferencija 
būsiančios pasirašytos svarbios 
konvencijos. Bet ypač būsiąs 
svarstomas nuolatinės Baltijos 
santarvės Tautų Sąjungoje vie
tos klausimas.

Toliau laikraštis pabrėžia kad 
Lietuva vis labiau ir labiau 
prisiartinanti prie Prancūzi

jos.
Tuo reikalu viešoji Lietuvos 
nuomonė visiškai pasikeitus per 
paskutiniuosius kelerius metus. 
Tam viešosios nuomonės sąjū
džiui geriausias įrodymas esąs 
tas, kad Lietuvos gimnazijose 
vietoje vokiečių kalbos buvus 
įvesta Prancūzų kalba.

Dienraštis “Matin,, visiškai 
objektiviškai atvaizduoja Lietu
vos ekonominę padėtį, pažy
mėdamas, kad

“Lietuva parodė gražų atsi
statymo pavyzdį“.
Toliau paminima Lietuvos di
džiosios ekonominės organiza
cijos — Maistas, Lietūkis, Pie 
nocentras — ir nurodoma, kad

Lietuvos prekybiniai mainai 
nuo 1923 m. iki 1935 m. 

davę didelį aktyvą.
Pa! csdamas Lietuvos preky

binius santykius su Vokietija, 
laikraštis nurodo kad, pablogė
jus prekybiniams mainams su 
Vokietija, Lietuva žymiai su 
stiprinus savo prekybinius san
tykius su Anglija. Prancūzija, 
Belgija ir Sovietų Sąjunga. Tu
rint galvoje didėjančius 

lavimus Klaipėdos uostas smar
kiai išsiplėtęs.

KAIP BUVO ATIDENGTAS 
DARIUI IR GIRĖNUI PA

MINKLAS SOLDINE.
(F a b a i g a), 

tuvos vardo ir garbės kėlimo 
kultūringu tautų tarpe.

Vokiečių aviacijos atstovas 
Sommeris savo kalboje priminė 
tą baisią 1933 m. liepos mėn. 
iš 16 į 17 d. naktį, kada į pa 
šaulį buvo pasiusta žinia apie 
tragišką vandenyno nugalėtojų 
lietuvių mirtį.

Prie naujo didvyriams pa
minklo Lietuvos visuomenės 
vardu buvo padėtas didelis lau
ro vainikas su lietuvių tautinių 
spalvų kaspinais. Taip pat vai
nikus padėjo Lietuvos ir Vo
kietijos aviacijos atstovai. Da
riaus sesuo, ponia Nelsonienė, 
padėjo didelę rožių puokštę 
toje vietoje, kur gulėjo jos žu
vęs brolis ir kur dabar yra 
pastatytas lietuviško ąžuolo kry
žius. Paminklo atidengimo iš
kilmės buvo labai įspūdingos.

tsb.

ĮDOMI naujiena

Šio skelbimo tikslas pranešti 
Pietų. Amerikos Žinių skaityto
jams naują sistemą gydymui įvai
riausių ligų, o ypatingai VENERI
NIU (Blenoragijos ir Sifilio). Kli
nikoj JANET ligoniai atras gydy
tojus specialistus, ką galėsi patik
rinti neišleisdamas nei vieno cen
tavo, kadangi pirmas apžiūrėji
mas šio laikraščio skaitytojams 
veltui.

Ligoniai patyrę gydymo suge
bėjimą klinikoje Janet, c. Lavalle 
715, Buenos Aires, galės apsimo
kėti pirmąją „cuota“.

Priėmimo valandos nuo 10 
vai. iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai.
Sekmadieniais ir šventadieniais- 
nuo 10 Iki 12 vai. Ligoniai, gy- 
venantieji provincijoj, gali kreip- 

reika-tis laišku.

Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Centro Vadovybė 

ir
Buenos Aires bei Avellanedos
Arg. Liet. Taut. Sgos Skyriaus 

— Valdyba —
c. Fraga 115, Pineyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos 
P. Alsinos Skyrius

c. Brasil., 2227, P. Alsina

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 

c. Montevideo 1289 
Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Rosario Skyrius — 

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. Alto G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
—mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompeya.

Laikrodininkas
J. VAIČIŪNAS 

Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
ir kitokius auksinius daiktus. 
C. Dominguez 946, PIÑEYRO

DIDELE KLIHIIG
SPECIALISTU LIETUVI

Kraujo Ligos
Ištiriami visokiomis ligomis sergantieji

Venerines Ligos
Blenoragija — Sifilis — Gydymas 
greitas, be skausmo. Gydoma elek

tros pagalba
Garantuotai išgydoma laike 30 dienų.

REUMATIZMAS - GERKLES — NOSIES 
IR AUSU LIGOS

Visi ligoniai apžiūrimi paties šios li
goninės gydotojo • direktoriaus ir vi

sai nemokamai.
PERŽIŪRĖJIMAS 3 pesai.

Šeštadieniais apžiūrėjimas veltui.

C O N S U LTE5 o t 10 a 12 y 14 a 21 h

SADMIENTO1017

Skaityk ir platink 
PIETŲ AMERIKOS ŽiNIAS

= Pietų Amerikos Žinios = 
Redakcija ir Administracija

ir
— Spaustuvė —

Fraga 115, Piñeyro. Avellaneda

Darbo ir Patarimų
— Biuras —

c. Fraga 115, Piñeyr. Avellaneda.

— Spaudos Klubas —
Frag i 115. Pineyro. Ave laneda

Lietuvių Kolonizacijos
— Biuras —

c. Fraga 115. Piñeyro. Avellaneda

Lietuvos Pasiuntinybe
Konsulatas

Callao 1971 Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Knygų Parduotuvė
W. Leškevičiaus.

Av. L. Alem 1138. Buenos Aires 
čia galima pirkti lietuviškų lai
kraščių, Ispanų lietuvių žodynų, 

sapninnkų ir kit.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7928 

Visada geriausios ir nau
jausios filmos. Programa įvairi.

DURAZNAMS ŽYDINT.
Pirmi žingsniai Argentinos pavasario.
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SUSIRINKIMAS.
Vilniui Vaduoti Sąj. metinis 

susirinkimas įvyksta ši sekma
dienį, rugsėjo 6 d. 3. vai. po 
piet. Dariaus ir Girėno vardo 
mokykloje. Nariai ir prijaučian
tieji kviečiam: atsilankyti.
Dienotvarkė: Susirinkimo ati
darymas, susirinkimo prezidiu
mo rinkimas, buv. vvs, sky
riaus valdybos pranešimas, buv 
revizijos komisijos pranešimas, 
centro valdybos atstovo prane
šimas, narių pareiškimas ir 
nario mokesčio surinkimas, sky
riaus valdybos rinkimai, revizi
jos komisijos rinkimai, veiki
mo planas ir sumanymai.
NAUJA TUMO - VAIŽGAN

TO MOKYKLOS MO
KYTOJA

Šiomis dienomis, atsista
tydinus buvusiai Tumo - Vaiž
ganto mokyklos vedėjai p-lei 
N. Yornet, jos vieton buvo pa
skirta mokytoja p-lė Nelida 
Savio. Naująja mokyklos vedė
ja tėvai labai patenkinti, tik ne 
gali išgalvoti kaip atsikratyti 
lietuvių kalbos mokytojos, je- 
gaitės, kuri savo nepateisina
mu elgesiu, išvaikė pusę mo
kyklos mokinu. Tai vis aukš
tų ponų protekcijų išdavos. 
Bet reikia tikėtis, kad naujoji 
mokyklos vedėja tuos nenor
malumus prašalins ir mokyklą 
pastatys atitinkamon aukštu
mom Rep.
PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS 
DARIAUS IR GIRĖNO IE

VŲ KOMITETAS-
Per Įvykusį Dariaus ir Girė

no vardo mokyklos tėvų komi
teto posėdį buvo pasiskirstyta 
pareigomis.
Petras Čerkauskas pirmininku, 
Petras
Kazys Tuska vicepirmininku, 
Pranas 
ir Ad.

MERGAIČIŲ GLOBOS
D-JOS VAKARAS

Rugsėjo 12 d., šeštadienį, 
teatre José Verdi, c. Almirante 
Brown 736, Bs Aires, Mergai
čių Globos d-ja ruošia vaka 
rą su vaidinimais. R.

sužeidė dapkú.
Praeitą savaitę einant į dar

bą anksti rytą, nežinomi 4 plė
šikai buvo užpuolę lietuvį Ba
lį Dapkų, iš kurio norėjo atim
ti pinigų. Dapkui pasiprieši-

nūs, plėšikai paleido revolve
rio šūvi, kuris lengvai sužeidė 
galvą ir sunkiai sužalojo ausi. 

RUOŠIASI VAKARUI
Karių Sąjungos teatras pa

sižadėjo Tumo Vaižganto mo
kyklos tėvų komitetui suvaidin 
ti veikalą, o visą vakaro pel
nai paskirti minėtos mokyklos 
bendrabučio naudai.
1S LIET. NAMU TARYBOS 

POSĖDŽIO
Praeitą šeštadienį Lietu- 
Pasiuntinybėj ¡vyko Lietu- 
Namų laiybos posėdis, 
kurį paaiškėjo, kad 1 iet.

vos 
vių 
per 
Pasiuntinybės konsuliarinio sky 
riaus vedėjas Kučinskas su Bla 
vesčiūnu nori pasigrobti Lietu 
vių Namų turtą ir pavesti jų 
organizuojamam frente popular.

LIETUVIU DOME1.
Visokių rūšių papirosai, cigare

tei ir tabakas, rašomoji medžiaga, 
mokyklos re’kmenos, lietuviškos 
knygos ir laikraščiai.

Savininkas: Eduardas Liveikis 
A v. Saenz 450. Buenos Aires.

paieškojimas:
Paieškau kaimyno Broniaus 

Rumbučio, kilusio šauklių k. Mosė 
džių v. atvykęs prieš karą, seniau 
gyveno Comodoro Rivadavia. Kas 
žino apie jį, arba jį patį prašau- 
atsiliepti, yra svarbių reikalų, šio 
laikraščio redakcijoj.

Viktovas Seleuis.
PIGIAI PARSIDUODA 

namas tinkantis prekybai, suside
dantis iš salės, vieno kambario prieš 
kambario ir vintuvėsi Namas ran
dasi ant kampo gatv. Azopardo j 
30<j0 ir Pórtela. Vai. Alsina.

Kuraitis iždininku,

Daukša sekretoriumi, 
Žemaitis komiteto nariu

ANALIZAS ŠLAPUMO, styrimai Blenoragijos ai tiksliai pa
gydyta išgydymas gal tini , naujoviškas ir greitas.
KRAlJC LIGOS R M A/.AKRAU.J YSTE (Tikslus analizas) 
A VARIOS, vi.-ų laip.-nių. Gydymas patikrinus (kraują anai) 
ODOS, kroniška ekz. ma, voti--, plaukų kritimą
HEM0R01DA1 — gyslų štin mas, Prof, Sicardd metodu.
LYTIMAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof. Cicareli metodu 
NERYTU ligos nemiegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas 
REUMATIZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga
lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.
ŠIRDIS; mušimas, nuvargimas, spaūdimas.
PLAUČIAI; koaulis, sintulys, kvapo trŪKumas, suliesėjimas 
SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida 
GERKLE, nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir 1.1. 
Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 

ligos ištyrimą ir pagydymą.
Visiškas išgydymas $ 40. Apžiūrėjimas veltui.

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.

JPLAZA COM/TUOmĮ*CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 val. vakaro

Direktorius Dr. ALPERRVK2IUS
su diplomais iš Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas 

Apžiūrėjimas 5 pesai
CORRIENTES 5955 B. Aires U. T. 47—7746

Subtemas tramvajai Lacroze, 21 12, 55

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pas! 
tiniausibs mados, kreipkis

057 DOMINGUEZ 657
Pineyro, Avellaneda

'aloma ir presuojama kostiumai

- La Victoria
v -' • « . . . j -- ------ • -
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PASEKMINGAM blenoragijos gydymui 
/KLAUSYK PRITYRIMO: Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripa- 
(,lavinto skiepų Taip pat nenaudok ,, paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo 
Ąalima ganėtinai išstudijuo i. .....

i: i į i -. Gy (Jvtoj Susivienyjinio d \ d \ toiiii žino visus siūlomus būdus dėl 
Jenoragijos prižiūrėjimo aiba gydymo, o taip pa visokios rūšies vaistus uuo 
'’ėdimo, kurie gali būti priimti šiamti ikslu.
Šie kriti ki kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikuąusią gydymo sistemą be 
reikalingumo daryti „stebuklus“ nei „Naujanybės‘.

i Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požy- 
¿ ' į būtų, eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 

<i.-ūivsi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 40 dienų.
O D O S LIGOS IR SIFILIS 
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

ARGENTINAEDICA

Kad ne 
miams, nors ir jie lengvinus 
sultoriją, kur išsigyd.,—----

San Martin 440. Bs Aires

a

E

Redaguoja Redakcinė Komisija
—

P. A. Žinių Spaustuvė, Fraga 115, Avellaneda
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